MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAL ESPECÍFICO Nº 30/2022

PUBLICADO NO DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO DE 19/10/2022, SEÇÃO 3, PÁGINA 76.

Edital Específico para realização de Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Magistério Federal

A REITORA PRO TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO, sob tutoria da UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS estabelecida pelo Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica entre o MEC
e a UFG, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 11, § 1º, da Lei nº 13.634, de 20 de março de 2018 e a Portaria MEC nº 2.119, de 10 de dezembro de 20 19, conforme os arts. 25 e 26 do Estatu-
to/UFCAT e os arts. 45 e 47 do Regimento Geral/UFCAT, tendo em vista o Edital de Condições Gerais nº 02/2022, publicado no Diário Oficial da União de 25/01/2022, seção 3, páginas 47 a 51, e suas
retificações, torna públicas as condições específicas para realização de Concurso Público de provas e títulos para preenchimento de vaga(s) de Professor do Magistério Federal, no âmbito da Universi -
dade Federal de Catalão.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES:

1.1. As normas deste certame serão aquelas estabelecidas no Edital de Condições Gerais nº 02/2022, de leitura obrigatória, complementadas pelas informações constantes deste edital, suas normas
complementares, e quaisquer editais complementares que venham a ser publicados.

2. DA ESPECIFICAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO:

NÚMERO DO PROCESSO VAGAS
Nº MÁXIMO
CANDIDATOS
APROVADOS

REGIME DE
TRABALHO LOCAL DE

ATUAÇÃO
ÁREA DO CONCURSO FORMAÇÃO EXIGIDA PARA O CARGO  PERÍODO DE

INSCRIÇÃO
UNIDADE RESPONSÁVEL PELO

CONCURSO(*)

23070.052798/2022-61 05(1)(2) 22 20 horas
Catalão/

GO
Medicina de Família e

Comunidade

1)  Graduação  em  Medicina,  e  2)  Residência
Médica realizada em programa credenciado pela
Comissão  Nacional  de  Residência  Médica  do
MEC,  conforme  Decreto  n.  80.281,  de  5  de
setembro  de  1977,  ou  possuir  Título  de
Especialista  conferido  pela  Associação  Médica
Brasileira (AMB), conforme as 55 especialidades
médicas  listadas  pela  Resolução  CFM  n.
2.221/2018,  ou  Registro  de  Qualificação  de
Especialização (RQE).

07/11/2022 a
07/12/2022

Instituto de Biotecnologia –
IBIOTEC

23070.033773/2022-68 01 05
Dedicação
Exclusiva

Catalão/
GO

Física da matéria condensada
com ênfase em: Física de

materiais ou biofísica.

Graduação  em  Física  ou  áreas  afins,  com
Doutorado em Física ou áreas afins.

07/11/2022 a
07/12/2022

Instituto de Física – IF

(1) uma das vagas reservada às pessoas com deficiência, conforme disposto no item 7 do Edital de Condições Gerais nº 02/2022.
(2) uma das vagas reservada aos candidatos negros, conforme disposto no item 8 do Edital de Condições Gerais nº 02/2022.

(*)ENDEREÇOS:
INSTITUTO DE BIOTECNOLOGIA – IBIOTEC/UFCAT
Campus I – Bloco M – Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário – Catalão/GO, CEP 75.704-020.
Fone: (64) 3441-5365
E-mail: ibiotec@ufcat.edu.br

1 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAL ESPECÍFICO Nº 30/2022

INSTITUTO DE FÍSICA – IF/UFCAT
Campus I – Bloco M – Av. Dr. Lamartine Pinto de Avelar, nº 1.120, Setor Universitário – Catalão/GO, CEP 75.704-020.
Fone: (64) 3441-5322
E-mail: direcao.if@ufcat.edu.br

3. DO CRONOGRAMA DO CONCURSO PÚBLICO
3.1. O cronograma, por área do concurso, está disponível no anexo I do presente edital.
3.2. O cronograma poderá sofrer alterações em decorrência do andamento do concurso e do número de candidatos em cada fase do processo.
3.2.1. Qualquer alteração no cronograma será divulgada no sítio da UFG – SISCONCURSO (www.ufg.br).
3.3. É de inteira responsabilidade do candidato manter-se informado acerca do cronograma do concurso via internet pelo sítio da UFG – SISCONCURSO (www.ufg.br).

Recomendamos o uso de máscara facial para os candidatos durante todo o tempo de permanência nos locais de prova e a manutenção do distanciamento.
O álcool gel deverá estar armazenado em embalagem transparente e incolor.

Catalão, 17 de outubro de 2022.

Prof.ª Roselma Lucchese
Reitora Pro Tempore/UFCAT

2 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAL ESPECÍFICO Nº 30/2022
ANEXO I

CRONOGRAMA DO CONCURSO

Unidade Acadêmica: Instituto de Biotecnologia (IBIOTEC/UFCAT)
Processo nº 23070.052798/2022-61

Área do Concurso: Medicina de Família e Comunidade

Data Horário Atividade Local

23/01/2023 8h às 9h Instalação do concurso A definir

23/01/2023 9h Sorteio do ponto da Prova Escrita A definir

24/01/2023 8h Prova Escrita A definir

27/01/2023 14h Sessão Pública de Apuração do Resultado da Prova Escrita A definir

27/01/2023 16h Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Escrita No SISCONCURSO

02/02/2023 16h Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita No SISCONCURSO

08/02/2023 8h Sorteio do ponto da Prova Didática A definir

09/02/2023 a
10/02/2023

8h Prova Didática A definir

15/02/2023 a
16/02/2023

8h Defesa de Memorial A definir

17/02/2023 14h Sessão Pública de Apuração dos Resultados e Proclamação do Resultado do Concurso A definir

17/02/2023 16h Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso No SISCONCURSO

10/03/2023 16h Divulgação do Resultado Final do Concurso No SISCONCURSO

3 de 4

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CATALÃO

EDITAL ESPECÍFICO Nº 30/2022
ANEXO I

Unidade Acadêmica: Instituto de Física (IF/UFCAT)
Processo nº 23070.033773/2022-68

Área do Concurso: Física da matéria condensada com ênfase em: Física de materiais ou biofísica

Data Horário Atividade Local

16/01/2023 7h às 9h Ato de Instalação do Concurso A definir

16/01/2023 9h Sorteio do ponto da Prova Escrita ou Teórico Prática A definir

16/01/2023 10h às 14h Prova Escrita ou Teórico-Prática A definir

17/01/2023 8h
Sessão Pública de Apuração e Proclamação do
Resultado da Prova Escrita ou Teórico-Prática

A definir

17/01/2023 8h
Divulgação do Resultado Preliminar da Prova

Escrita ou Teórico-Prática
No SISCONCURSO

19/01/2023 8h
Divulgação do Resultado Final da Prova Escrita

ou Teórico-Prática
No SISCONCURSO

19/01/2023 8h Sorteio do ponto da Prova Didática A definir

20/01/2023 8h Prova Didática A definir

21/01/2023 8h Defesa de Memorial A definir

21/01/2023 17h
Sessão Pública de Apuração dos Resultados e

Proclamação do Resultado do Concurso
A definir

21/01/2023 19h Divulgação do Resultado Preliminar do Concurso No SISCONCURSO

06/02/2023 19h Divulgação do Resultado Final do Concurso No SISCONCURSO

4 de 4

	LOCAL DE ATUAÇÃO
	Catalão/
	GO
	Medicina de Família e Comunidade
	Instituto de Biotecnologia – IBIOTEC
	Catalão/
	GO
	Instituto de Física – IF